Дело № 3-159/2/2024
                                                                                                  УИД:26MS0153-01-2024-001772-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                         о назначении административного наказания
20 июня 2024 года

г. Лермонтов

Мировой судья судебного участка№1 г. Лермонтова Ставропольского края Изотенок И.И.,
и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Лермонтова Ставропольского края,

с участием:

лица привлекаемого к административной ответственности
                  Гайворонский В.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в
отношении:
Гайворонского В.М,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП
РФ,
       УСТАНОВИЛ:

9 июня 2024 года в 20 час. 30 мин. на пр. Лермонтова д. 19 г. Лермонтова, водитель Гайворонский В.М., управлял транспортным средством Honda Civic государственный регистрационный знак ххх, в связи с возникшими подозрениями на управление транспортным средством в состоянии опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование, однако Гайворонский В.М. не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказавшись от него.

Гайворонский В.М. в судебном заседании пояснил, что с нарушением согласен, просил строго не наказывать.

 Вина Гайворонского В.М. подтверждается письменными материалами административного дела: протоколом 26ВК № х об административном правонарушении от 9 июня 2024 года, согласно которому установлен факт правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26УУ №х от 9 июня 2024 года, согласно которому Гайворонский В.М., имея признаки опьянения, был отстранен от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № х от 9 июня 2024 года, согласно которому установлены признаки опьянения: запах изо рта, неустойчивость позы; протоколом 26КР № х о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 9 июня 2024 года; протоколом 26 ММ № х от 9 июня 2024 года о задержании транспортного средства; письменными объяснениями Гайворонского В.М. от 9 июня 2024 года; рапортом инспектора ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Лермонтову от 9 июня 2024 года; копией водительского удостоверения, копией свидетельства о регистрации ТС, распиской Гайворонского В.М., видеозаписью  на  приобщенном  к  материалам  дела  DVD-диске; справкой информационной базы данных.

Действия Гайворонского В.М. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ -
невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Гайворонскому В.М. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гайворонского В.М., предусмотренным ст.4.2 КоАП РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гайворонского В.М., предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ при рассмотрении дела не установлено.
С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить Гайворонскому В.М. наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст. ст. 29.1-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Гайворонского В.М. признать виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и
назначить административное наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с
лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Водительское удостоверение лица, привлекаемого к административной ответственности в суд, не поступало.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: УФК по СК (ОМВД России по г. Лермонтову (ОГИБДД), р/с 03100643000000012100, ИНН 2629000369, КПП: 262901001, БИК 010702101, ОКТМО 07718000, КБК 18811601123010001140, УИН: 18810426242900000302, вид платежа: административный штраф.

Оригинал платежного документа об оплате штраф предоставить в суд.
Постановление направить для исполнения в ОГИБДД ОМВД России по
г. Лермонтову.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в
законную силу постановления о назначении административного наказания в виде
лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о
назначении административного наказания в виде лишения соответствующего
специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы,
предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид
административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи
соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок
лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права
начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения
(специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом,
исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных
документов.

Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному
специального права, административного наказания в виде лишения того же специального
права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного
наказания, примененного ранее.

Постановление может быть обжаловано в Лермонтовский городской суд в течение
10 суток, со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

И.И. Изотенок